
 

Delibera 70 del 18042023 disciplinare danni sitoDisciplinare Danni 

COMITATO DI GESTIONE 

Delibera n.70 del 18/04/2023 

rif. verb. N.4/2023 

 
DISCIPLINARE ACCERTAMENTO DANNI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE– 

 MODIFICA 
 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Serafini Luca (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto)  xg 

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i.  ed il DPGR 36/2022; 

VISTA la Delibera 78 del 20/05/2022 con cui si procedeva ad approvare il Disciplinare accertamento danni 

alle produzioni agricole con le modifiche proposte dall’Ufficio Tecnico dell’ATC; 

VISTA la documentazione inviata dalla Regione Toscana al ns prot.447 DEL 07/04/2023, con cui venivano 

trasmessi il prezziario definitivo dei prezzi dei prodotti agricoli e ortofrutticoli oggetto di risarcimento per 

danni causati dalla fauna selvatica nel corso dell’annata agraria 2022 e la relazione dei criteri adottati per la 

determinazione degli stessi; 

TENUTO CONTO che nella relazione dei criteri adottati si evidenzia al punto 3 che “Per la quotazione delle 

uve le quotazioni CCIAA indicate dovranno essere decurtate del 10% solo nel caso di raccolta a mano; 

nessuna decurtazione, invece, per raccolta meccanizzata. Rispetto comunque alle produzioni vitivinicole, 

data la variabilità del territorio provinciale rispetto alla peculiarità delle singole tipologie, si ritiene di 

affidare ai singoli ATC grossetani piena autonomia nella quantificazione dei rispettivi risarcimenti in merito” 

PRESO ATTO delle modifiche proposte nel disciplinare per l’accertamento danni alle produzioni agricole, 

redatte da parte dell’Ufficio Tecnico; 

RITENUTO dover procedere alle suddette modifiche al fine di poter semplificare le procedure ed accelerare 

i tempi di istruttoria delle pratiche; 

all’unanimità dei voti  

DELIBERA 



 

Delibera 70 del 18042023 disciplinare danni sitoDisciplinare Danni 

L’approvazione del disciplinare così come risultante nella documentazione allegata alla presente delibera a 

farne parte integrante e sostanziale; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di necessità ed urgenza.  

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

            Fabio Toccaceli                               Alessandro Cacciò 

 
 


